

連結業績に与える影響が大きい会社及び主要海外現地法人の決算概要

2006年 10月 27日
住友商事株式会社

(単位:億円)

会社名	持分比率 (2006/9末)	事業内容	持分損益		
			前年同期 (2005/4~9)	当上半期 (2006/4~9)	年間予想
<金属>					
SC PIPE SERVICES	100.00 %	米国における鋼管製造・販売会社等への投資	7.9	16.2	29.4
住商メテックス	100.00 %	非鉄金属製品、建材、住設配管資材等の販売	4.4	7.9	14.3
ASIAN STEEL	100.00 %	東南アジアにおけるスチールサービスセンター	7.8	5.2	10.3
NATIONAL PIPE	16.00 %	サウジアラビアにおける鋼管製造・販売会社	0.4	4.8	10.0
<輸送機・建機>					
住商オートリス	100.00 %	自動車及び自動車関連商品のリース (05/4~7は52.9%、05/8より100%)	19.7	26.8	48.3
OTO MULTIARTHA	96.34 %	インドネシアにおける自動車小売金融サービス事業	8.8	10.4	14.2
SUMMIT OTO FINANCE	99.59 %	インドネシアにおける自動車小売金融サービス事業 (05/9末は99.70%)	5.1	6.8	14.7
SUMISHO AIRCRAFT ASSET MANAGEMENT	100.00 %	航空機オペレーティングリース事業	2.8	5.2	5.2
<機電>					
PERENNIAL POWER HOLDINGS	100.00 %	米国における発電所の開発・保有・運営	7.2	6.8	9.6
MOBICOM	33.98 %	モルダルにおける移動体通信サービス事業 (05/9末は30.00%)	4.4	5.9	12.4
<情報産業>					
ジュービターテレコム	25.88 %	CATV局の統括運営(05/9末は25.93%)	27.5	24.1	50.5
ジュービターTV(旧ジュービター・プロگرامミング)	50.00 %	委託放送事業・番組供給事業	17.5	19.8	44.4
スミトロニクス	100.00 %	電子機器・部品の販売	9.9	13.5	31.6
エム・エス・コミュニケーションズ	50.00 %	移動体通信・固定電話の端末販売及び 回線販売仲介	12.2	12.5	22.3
住商情報システム	55.78 %	情報システムの構築・運用サービスの提供及び パッケージソフト・ハードウェアの販売(05/9末は55.73%)	0.0	7.5	20.1
<化学品>					
CANTEX	100.00 %	塩化ビニルパイプ製造・販売	2.8	22.7	28.1
SUMMIT-AGRO EUROPE	100.00 %	欧州における農薬販売	7.5	7.0	7.7
住友商事ケミカル	100.00 %	合成樹脂・化学品の国内・貿易取引	13.6	6.0	20.3
THE HARTZ MOUNTAIN	96.30 %	米国におけるペット用品製造・販売	3.5	△ 1.4	4.9
<資源・エネルギー>					
SUMISHO COAL AUSTRALIA	100.00 %	豪州における石炭事業への投資	41.4	44.2	94.7
スサ・テングラ・マイニング	74.28 %	インドネシアBatu Hijau銅・金鉱山プロジェクト への投融資(権益持分 35%)	12.6	15.1	19.9
SC MINERALS AMERICA	100.00 %	米国・モンソー銅鉱山/ボゴ金鉱山 /リ・カステラ銅鉱山への投資	3.1	14.7	31.0
パトロサミット・インベストメント	100.00 %	石油、天然ガスの開発、生産及び販売	9.1	14.0	15.2
PETRO SUMMIT	100.00 %	原油、石油製品のトレード	6.2	8.1	9.8
エルエスシー・ジャパン	50.00 %	LNG(液化天然ガス)事業及び関連投融資	7.8	7.5	15.0
<生活産業>					
サミット	100.00 %	スーパーマーケット	10.4	12.9	25.7
住商フルーツ	—	青果物の輸入販売	9.1	7.9	11.3
モンリーフ	99.00 %	ジュニール織物の高級ブランド「FEILER(フェイラー)」 の総輸入元・企画・販売	5.7	5.5	10.9
住商ドラッグストアーズ	100.00 %	ドラッグストアチェーン	2.5	1.8	4.2
<生活資材・建設不動産>					
TBC	100.00 %	米国におけるタイル卸・小売事業	—	16.7	34.2
三井住商建材	50.00 %	建材の販売	1.9	3.3	4.5
住商セメント	100.00 %	生コンクリート、セメント等の販売	2.9	3.0	6.3
<金融・物流>					
THANG LONG INDUSTRIAL PARK	58.00 %	ベトナムにおける工業団地の開発・販売・管理	3.0	3.6	3.7
住商ブルーウェル	100.00 %	損害保険代理業及び生命保険代理業	2.9	3.2	6.3
<海外現地法人>					
米国住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	81.1	130.1	195.7
欧州住友商事ホールディング	100.00 %	輸出入及び卸売業	24.0	35.6	42.6
シンガポール住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	20.4	20.3	27.2
在中国現地法人9社	—	輸出入及び卸売業	12.3	15.8	25.6
オーストラリア住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	6.0	8.1	12.5
台湾住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	5.0	3.4	8.0
<その他>					
住商リース	36.36 %	総合リース	30.2	37.9	約100

(注1)ジュービターテレコムの年間予想は、2006年1月~2006年12月の持分損益を記載しております。

(注2)2005年8月1日に住商情報システムと住商エレクトロニクスは合併し、住商情報システムを存続会社とし、住商エレクトロニクスは解散しました。
住商情報システムの前年同期は、住商エレクトロニクスの持分損益を合算したものであります。(注3)2005年10月1日に住友商事プラスチックは住友商事ケミカル及び住商化学品中部と合併し、住友商事プラスチックを存続会社とし、
住友商事ケミカル及び住商化学品中部は解散しました。尚、住友商事プラスチックは会社名を住友商事ケミカルに変更しました。
住友商事ケミカルの前年同期は、合併前3社の持分損益を合算したものであります。

(注4)住商フルーツの持分損益は、事業関連会社の持分損益を含めて記載しております。

(注5)当社、住商リース及び住商オートリスは、2006年10月13日に、三井住友フィナンシャルグループ、三井住友銀行及び三井住友銀行オートリスの3社との間で、
両社グループのリース事業及びオートリス事業を共同事業化することについて基本合意しました。
これに伴い、2007年10月を目処に三井住友銀行と住商リース、また住商オートリスと三井住友銀行オートリスはそれぞれ合併する予定であります。
住商リースの年間予想は、当社が公開買付けにより、2007年1月~3月に持分比率100%となることを想定して算出したものであります。

オペレーティング・セグメント情報（補足）

2006年 10月 27日
住友商事株式会社
(単位：億円)

	2005年度 上半期	2006年度 上半期	増減
生活産業事業部門			
売上総利益	503	530	26
食料事業本部	153	152	-2
ライフスタイル・リテイル事業本部	350	378	28
当期純利益	156	18	-138
食料事業本部	13	14	1
ライフスタイル・リテイル事業本部	143	4	-139
総資産※	3,680	3,624	-56
食料事業本部	1,843	1,787	-55
ライフスタイル・リテイル事業本部	1,836	1,836	0
売上高	3,918	3,008	-910
食料事業本部	2,558	1,581	-977
ライフスタイル・リテイル事業本部	1,361	1,428	67
生活資材・建設不動産事業部門			
売上総利益	210	422	212
生活資材本部	86	277	192
建設不動産本部	125	146	21
当期純利益	50	65	15
生活資材本部	20	20	0
建設不動産本部	30	45	14
総資産※	5,877	5,361	-516
生活資材本部	2,335	2,404	69
建設不動産本部	3,543	2,958	-585
売上高	1,939	2,626	687
生活資材本部	1,539	2,030	491
建設不動産本部	401	597	196

※ 総資産の2005年度上半期欄には、2005年度末の実績を表示しております。

セグメント情報

2006年 10月 27日
住友商事株式会社
(単位：億円)

	売上総利益						営業利益 ^{※1}						持分法損益						資産（年度末）									
	01年度	02年度	03年度	04年度	05年度		06年度	01年度	02年度	03年度	04年度	05年度		06年度	01年度	02年度	03年度	04年度	05年度		06年度	01年度	02年度	03年度	04年度	05年度		06年度
	通期	通期	通期	通期	上期	通期	上期	通期	通期	通期	通期	上期	通期	上期	通期	通期	通期	通期	上期	通期	上期	通期	通期	通期	通期	上期	通期	上期
金属	366	372	420	499	304	654	377	89	92	124	185	137	293	184	11	19	6	33	21	41	37	3,141	3,441	3,904	4,726	6,628	6,971	
輸送機・建機	784	862	986	1,133	619	1,275	703	126	167	213	286	168	337	206	14	16	29	38	27	40	24	7,405	7,649	7,930	8,715	10,370	10,960	
機電	306	286	282	322	154	293	139	47	43	4	67	20	36	39	5	7	10	13	18	42	37	4,215	4,512	4,357	4,574	4,754	4,531	
情報産業	419	409	408	441	205	472	271	34	52	65	60	-6	37	7	-102	-19	38	60	55	103	48	2,914	3,392	3,750	3,750	4,417	4,544	
化学品	255	236	228	285	164	355	184	36	32	19	71	47	103	51	0	0	9	4	6	8	5	2,048	1,865	1,749	2,172	2,432	2,709	
資源・エネルギー	301	316	271	352	223	487	234	41	45	14	86	76	180	79	17	22	60	101	34	116	72	2,667	3,095	3,457	4,971	6,182	6,641	
生活産業	819	861	904	989	503	986	530	89	105	100	124	51	72	40	3	6	4	-3	-1	-4	-5	2,774	2,715	3,046	3,251	3,680	3,624	
生活資材・建設不動産	549	578	478	387	210	562	422	122	183	84	137	84	191	126	-1	3	5	8	5	11	4	6,325	6,028	6,153	6,061	5,877	5,361	
金融・物流	145	155	157	170	97	250	163	20	20	18	22	17	82	67	6	11	11	15	12	23	10	1,542	1,615	1,935	2,328	4,708	4,580	
国内ブロック・支社	407	418	404	412	201	411	196	67	43	26	99	49	107	51	1	4	14	8	4	8	4	4,385	4,166	3,793	3,962	4,248	4,592	
海外現地法人・海外支店	591	593	558	781	540	1,416	1,114	85	78	70	199	217	388	334	21	8	18	57	51	140	109	4,773	5,037	4,933	6,254	10,546	11,400	
その他	-72	-120	-83	-139	35	-95	-176	127	33	-29	-214	5	-65	16	26	20	6	40	-6	-15	-4	6,413	5,047	5,120	4,568	3,277	4,084	
合計	4,873	4,964	5,013	5,631	3,256	7,066	4,156	884	893	710	1,124	866	1,761	1,199	2	98	207	374	225	514	340	48,602	48,562	50,125	55,331	67,119	69,996	

(単位：億円)

	当期純利益						基礎収益 ^{※2}						売上高 ^{※1}								
	01年度	02年度	03年度	04年度	05年度		06年度	01年度	02年度	03年度	04年度	05年度		06年度	01年度	02年度	03年度	04年度	05年度		06年度
	通期	通期	通期	通期	上期	通期	上期	通期	通期	通期	通期	上期	通期	上期	通期	通期	通期	通期	上期	通期	上期
金属	45	63	76	133	102	189	137	61	71	79	140	103	212	145	9,152	9,204	9,768	10,966	6,859	14,660	8,299
輸送機・建機	42	56	96	135	101	198	138	67	112	148	206	130	241	143	12,624	13,701	15,355	15,712	7,893	16,824	8,885
機電	41	18	18	38	37	80	59	46	46	51	76	42	77	50	16,999	14,315	13,292	14,628	5,914	11,654	1,422
情報産業	63	85	75	248	89	149	39	-84	6	78	94	49	120	49	4,648	3,727	4,182	4,488	2,098	4,570	2,296
化学品	17	11	-1	47	33	54	29	17	20	20	45	33	70	32	4,271	4,034	4,299	5,257	2,994	6,126	3,679
資源・エネルギー	24	39	71	149	97	229	109	31	45	66	150	79	222	113	12,032	14,121	14,205	17,326	7,244	16,576	10,281
生活産業	51	53	58	46	156	149	18	45	59	58	65	29	34	13	9,079	8,661	8,314	7,769	3,918	7,763	3,008
生活資材・建設不動産	29	-57	91	-84	50	124	65	21	66	23	59	43	99	61	7,067	4,933	3,670	3,854	1,939	4,531	2,626
金融・物流	16	20	24	28	19	62	44	19	20	20	28	23	75	52	1,051	1,121	966	1,342	689	1,620	1,092
国内ブロック・支社	42	25	17	47	27	53	31	43	36	48	61	32	71	32	16,134	12,925	11,566	10,707	5,400	11,578	5,207
海外現地法人・海外支店	79	71	70	224	165	282	236	68	63	63	181	167	334	271	10,017	11,023	11,517	13,186	7,826	18,016	10,528
その他	30	-245	72	-160	6	33	116	131	78	13	-4	24	31	43	-6,619	-5,470	-5,156	-6,248	-3,554	-10,557	-4,856
合計	477	139	666	851	881	1,602	1,021	462	622	668	1,100	753	1,583	1,003	96,454	92,296	91,979	98,986	49,218	103,363	52,466

※1 営業利益、売上高は日本の会計慣行に基づき表示しております。

※2 基礎収益=償却前業務利益(税引後)+持分法損益

四半期情報

2006年 10月 27日
住友商事株式会社

(単位：億円)

	2004年度				2005年度				2006年度	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期
収益：										
商品販売に係る収益	3,448	3,904	3,859	4,649	4,454	4,798	5,493	6,051	6,055	6,507
サービス及びその他の販売に係る収益	1,007	1,204	969	1,453	1,156	1,212	1,296	1,355	1,315	1,476
収益合計	4,455	5,108	4,828	6,102	5,610	6,010	6,789	7,406	7,370	7,983
原価：										
商品販売に係る原価	-2,926	-3,432	-3,203	-4,057	-3,771	-4,016	-4,569	-5,021	-5,007	-5,419
サービス及びその他の販売に係る原価	-221	-269	-210	-543	-280	-297	-413	-380	-338	-433
原価合計	-3,147	-3,701	-3,414	-4,600	-4,051	-4,313	-4,982	-5,401	-5,345	-5,852
売上総利益	1,308	1,407	1,414	1,502	1,559	1,697	1,807	2,004	2,025	2,132
その他の収益・費用：										
販売費及び一般管理費	-1,030	-1,133	-1,111	-1,104	-1,119	-1,228	-1,256	-1,556	-1,437	-1,510
銅地金取引和解金等	-5	-5	38	0	0	0	-1	0	96	0
貸倒引当金繰入損益	-9	-22	-5	-94	-6	-38	-14	-89	17	-28
固定資産損益	3	-2	131	-313	13	-8	-7	-126	6	5
受取利息	36	33	34	42	40	49	48	53	64	96
支払利息	-49	-54	-60	-69	-76	-89	-93	-131	-137	-186
受取配当金	29	7	11	17	54	7	27	15	58	19
有価証券損益	55	9	12	-2	39	280	33	51	13	29
関係会社の新株発行に伴う利益	-	-	-	126	10	5	-	-	-	-
持分法損益	85	104	100	85	102	123	128	160	139	201
その他の損益	-2	3	-1	-9	4	4	8	-7	-7	6
その他の収益・費用合計	-886	-1,061	-853	-1,318	-939	-894	-1,125	-1,631	-1,188	-1,368
税引前利益	422	346	562	184	620	803	682	374	837	764
法人税等	-174	-124	-218	-63	-220	-282	-243	-63	-297	-257
税引後利益	248	222	343	121	400	521	439	311	540	507
少数株主損益	-10	-26	-15	-34	-22	-17	-10	-19	-9	-17
当期純利益	239	197	328	87	378	503	430	292	531	490
基礎収益 (償却前業務利益(税引後)+持分法損益)	258	257	269	315	373	380	443	388	477	526
売上高(日本の会計慣行に基づく)	21,813	26,051	23,506	27,616	22,456	26,762	25,666	28,479	24,896	27,571
営業利益(日本の会計慣行に基づく)	269	251	298	305	434	432	537	359	605	594